
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270 65Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2016

Fonte de Recurso: - 0101
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/12/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 129901

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 8077/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA, PROMOTOR 
DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.152, lotado na Promotoria de 
Justiça de Mosqueiro, a importância de R$ 750,00 (setecentos 
e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 06/12/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de dezembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 129854
PORTARIA Nº 8078/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à EMERSON COSTA DE OLIVEIRA, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2559, lotado na Promotoria de Justiça 
de Novo Progresso, a importância de R$ 2.876,00 (dois mil 
oitocentos e setenta e seis reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 06/12/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo R$ 1.126,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.750,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de dezembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 129855

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3180/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100368/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDERSON RODRIGUES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.1869
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): São Félix do Xingu/PA
PERÍODO(S): 13/06/2016 - 16/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar 
manutenção corretiva/preventiva em computadores e instalação 
de novos computadores da Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3605/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100836/2016 
conforme abaixo relacionado:

NOME: JOSE EDVALDO PEREIRA SALES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça - Diretor de Cursos e 
Eventos - CEAF
MATRÍCULA: 999.817
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém-PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 27/06/2016 - 27/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar de reunião de 
trabalho pelo CAO Constitucional, juntamente com o Procurador 
Regional Eleitoral.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 3606/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 101038/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE RUI DE ALMEIDA BARBOZA
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de 
Belém
MATRÍCULA: 999.096
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém-PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 30/06/2016 - 01/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Ministrar Curso sobre atuacao no Tribunal do Juri naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 3607/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 101165/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.623
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 20/06/2016 - 24/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 (quatro) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar o 
recebimento do sistema de renovação de ar e realizar a aferição 
dos parâmetros de funcionamento dos condicionadores de ar da 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 3610/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100893/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: FABIA DE MELO FOURNIER
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador CAO Cível
MATRÍCULA: 999.387
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém-PA
DESTINO(S): Rio de Janeiro/RJ
PERÍODO(S): 27/06/2016 - 28/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar de Reunião 
Ordinária da Coordenação Ampliada do Fórum Nacional de 
Combate aos Impactos dos Agrotóxicos.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 3612/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 101606/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-A-IV
MATRÍCULA: 999.617
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Santarém Novo/PA
PERÍODO(S): 14/06/2016 - 15/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar 

levantamento nas escolas de rede pública de ensino daquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 3618/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver 
sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente nº 
100296/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.916
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 29/05/2016 - 03/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Cumprir ordem de 
busca e apreensão naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 3619/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver 
sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente nº 
100305/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: SAMUELSON YOITI IGAKI
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROC-GERAL DE JUST - MP-
CPCP-102-6
MATRÍCULA: 999.2413
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 29/05/2016 - 03/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - cumprir ordem de 
busca e apreensão naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 3620/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100485/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1182
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Piçarra/PA, São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 24/05/2016 - 25/05/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 3688/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 101064/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: OZILEA SOUZA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-A-IV
MATRÍCULA: 999.884
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Bom Jesus do Tocantins/PA
PERÍODO(S): 01/06/2016 - 01/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo - Subsidiar 
tecnicamente a Promotora de Justiça em visita de inspeção ao 
Programa de Acolhimento Familiar do município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 3689/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 101670/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.1637
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Jacundá/PA
PERÍODO(S): 16/06/2016 - 17/06/2016


